duos insuper versus adjicit. Hisce aperit, se aere alieno
obrutum hoc loco abscondito insciis creditoribus vivere,
at simul leviter monet Abulfaragium, ut confessioni
factae acquiescat. Hic longe abest, ut intempestivae
curiositati indulgeat, praesertim quum aspectus regio-
nis amoenissimae, imminente luna, oculos tenet, donec
media nox eos ad dormiendum invitat.

Crastina luce Abulfaragius Damascum reversus
gaudia, quibus fruitus erat, eo postea carmine cele-
bravit, quod apud Wolffium pag. 2. lin. 5. seqq. legi-
mus. Amicitia recenter contracta quamvis frequentis-
sime uti voluisse, tamen variis rebus impeditus longo
demum temporis spatio interjecto ad monasterium re-
diit. At vero tardior venit, nam hospes asylum reli-
querat. Accepit autem a monacho, hominem istum antea
praedia regia in Aegypto redemisse, et, annona levata, ob
aes alienum inde contractum tunc temporis in monas-
terium se recepisse. Nunc autem, inquit, facultates
ejus accreverunt et vir amplius atque spectatus denuo
evasit. Eam ob rem Abulfaragius nomen amici reti-
cuisse videtur.

Legenti mihi textum arabicum haec narratiuncula
tam elegans visa est, ut cum Cervantis et Boccaccii fa-
bellis eam comparare non haesitarem *). Ubique praete-
rea veritatis speciem prae se fert et nonnulla satis
gravia continet momenta ad historiam vitae monachi-
cae **).

Restat, ut textum versuum, quorum jam supra
mentio facta est, castigandum aggrediamur. Perpauca
tantummodo de carmine primo dicenda sunt, nam va-

*) Proh dolor, puero isti puellam substituere non licet. inter-
preti! — Omisimus in argumento nostro, cur hoc desiderandum sit,
at facillime conjectura lectores id assequuntur.

**) (cf. Makrizium apud Steph. Quatremère V. C. in libro, qui
inscribitur Mémoires géographiques et historiques sur l'Égypte Paris
1811. 8. Tom. II. pagg. 499. seqq.)

riam
an ben
verbo
Carm.
(scil.
citatris
animae

V
(tempo
sit eri
recipie
poetica
sensus
tuna,
teretu

ris in
ant v
Haec
tices
bitatio
a ص
causa
vativa
لنا
in re
positi
in lo
aptiss

alieno
ivere,
ssioni
stivae
regio-
donec

ersus
cele-
legi-
entis-
longo
n re-
reli-
antea
a, ob-
mona-
tates
enuo-
reti-

ncula
ii fa-
aete-
satis
achi-

upra
auca
va-

inter-
m sit,

, qui
Paris

riam lectionem Cod. P. non exhibet. Attamen nescio
an bene traductus sit versiculus 4. Evidem ص pro
verbo fut. o. *propensum reddidit*, habuerim et collato
Carm. vs. 13. (pag. 6.) ad verbum sic verterim: *Et*
(scil. coenobium, quod caussam atque auctorem felici-
tatis poeta appellaverat) *animo meo junxit animum;*
animaeque meae animam.

De carmine secundo.

pag. 2.

Vs. 1. Cod. P. فصار فَبَةً breve spatium
(temporis) Cod. P. هبةً donum. Quoad فصار، vereor ne
sit error librarii. Alteram autem lectionem in textum
recipiendam esse censeo. Optime enim respondet verbo
ساختنى et constructione verborum alterius hemistichii
فَأَبَيَنْتَا هَبَةَ الدَّعْمِ عَلَى أَسْمَهُ poetica hunc in modum soluta: *O diem, quo veluti munere me beavit for-
tuna, ita ut omnis, quod a sorte accipimus, doni obli-
teretur memoria.*

Vs. 2. Cod. G. legit, cuius ut librarii erro-
ris in locum D. Wolffius conjecta بارتباختنا، unde pende-
ant verba الـ دـير „quum versaremur ad coenobium.“
Haec autem interpretatio neque Lexici neque grammatices auctoritate mititur. Nos بارتباختنا sine ulla du-
bitatione in بارتباختنا „animi nostri recreandi causa“
اـ رـيـصـ se recepit ad aliquem diversandi aut quiescendi
causa, mutaremus, si Lexica hujus verbi formam deri-
cativam VIII. haberent. At Cod. P. varia lectione
،in alacritate nostra“ a لـ VIII. laetus fuit
in re perficienda, optime hic nobis succurrit. Prae-
positio لـ primitiva sua significatione motionem e loco
in locum indicans nunc cum verbo حـ „cucurrerunt“
aptissime construitur.

Vs. 4. ذکم Cod. P. minus eleganter تردد — فی vox est difficilis explicatu. Wolffii versionem „ornant“ rejicit Roedigerus *) V. S. vertitque „fulciunt,“ quoniam horti loco declivi siti alii alios fulcire videantur. Neutram interpretandi rationem mihi prorsus satisfacere confiteor. Cod. P. pro تردد in textu تردد habitat, quod sensu caret, ut recte observavit lector, in margine qui aptissime, ni fallor, huic voci substituit تردد a دفsequi, ita ut sensus sit: *Quot ibi horti amoenissimi alii aliis vicini, alii alios amoenitate superant!*

Vs. 5. الهیکل hoc loco non esse „aedem sacram,“ ut voluit Wolffius, sed „aedificium altum magnumque,“ in universum, i. e. monasterium, de quo sermo est, cum omnibus quibus constabat aedibus, jam observavit Roedigerus V. D. Nec المعمور voce „exstructus“ apte redditum esse concesserim. Sic enim voc. الهیکل haberet otiosum omnino, ne ornans quidem epitheton. Est autem المعمور „cultus.“ conf. عمر VIII. visitavit, tum in specie commoratus visitando fuit in sacris Meccani festi et عمر visitatio in festo Meccano, ut Freytagii V. S. verbis utar. Pro فيه Cod. P. منه habet. Utraque lectio ferri potest. Mihi vero suffixum ة non ad دین, utpote longius remotum, sed ad referendum esse et praepositio e verbo اقتصر عتها pendere videtur. Pro اقتصر عتها Cod. P. اقتصر عتها Roedigerus V. S. jam dubitavit, an recte hic locus sit interpretatus. Versiculum librarii culpa ante vs. 5. excidisse, quo sermo de vino fuerit, ita ut pronomen suffixum لـ ad „vinum“ redeat, arbitratur V. D. Atqui cod. P. eundem in hoc carmine monstrat versum numerum atque ordinem. Ergo videamus, utrum haec difficultas alio quodam modo ex-

*) cf. Ergänzungsblätter der Allgem. Lit.-Zeitung. Novbr. 1834. No. 110.

plicari possit necne. Liceat paullo altius repetere. Wolffius pronomen ﷺ, verbo اقتصر suffixum, ad افؤس الصبا referens vertit: *illas mihi elegi delicias.* At quid hoc sibi vult? — Singula examinemus necesse est. Formulam dicendi poeticam افؤس الصبا haud dubie in genere bene interpretatus est V. D. Videantur etiam aliquot loci similes apud Roedigerum V. S. I. I. Cum Wolffio quoque افؤس الصبا vertere possis in vernaculam: „*Renner der Lust,*“ at verbis latinis „*equi deliciarum*“ vix satis accurate sensum istius phraseos reddideris. Etenim الصبا est *ardentior, juvenilis amor, ardor juvenilis, et „equi ardoris juvenilis“* sunt pro ipso ardore. Ergo sententiam poeticam: *equi a. j. cucurrerunt ad monasterium Morran* (v. 2.) in simplicem sic mutabimus: *ardore meo instigatus fui, ut ad monasterium Morran proficiscerer.* Vs. 3. et 4. sententiam intermedium constituunt et vs. 5. demum narratio continuatur. Unica, quae ad hunc locum quadret inter omnes verbi عَزْمٌ significationes, est ea, quam apud Freytagium sub № 3. reperies: *inhibuit equum ad se trahens fraeno.* Formae VIII. vim inde cognoscere docet Ewaldius V. D. in Gr. ar. T. I. pag. 102. Nam in Lexicis non reperitur. Haec si vera sunt pronomen ﷺ verbo اقتصر suffixum sine ulla difficultati ad vocem افؤس referri potest, ita ut sensus prioris hemistichii vs. 5. sit: *in monasterio peregrinationibus culto, — ibi eos (i. e. equos ard. juv.) inhibui, aut neglecta imagine poetica „ibi mansi.“* Eundem sensum „*inhibuit equum fraeno*“ adeo verbo اقتصر vindicare audemus, nam IVtae certe formae Firuzabadius et Djeuharius eam tribuunt. Hemistichium alterum, unde Wolffius vocem حلالاً nescio quo jure praecedentibus junxit, sententiam integrum continet, omissa verbo substantivo. — حلال ubi de Mohammedis asseclis sermo est, eum denotat, qui omnes ritus sacros ad

peregrinationem spectantes absolvit: ergo hoc loco, ubi de monachis christianis dicitur, significat eum, qui omnes ritus sacros, quibus observandis monachus obstrictus est, absolvit i. e. *liber a negotiis*. Haec significatio nobis auxilio est ad interpretanda ea, quae sequuntur **الذهب — نوافية الذهب**, „*consuetudo mos*“ (cf. syriacum **جُنْدَعْ** *mandatum, decretum*) ni fallor, hic significat: *officia vitae monachicae peculiaria*. Itaque verterim: et amici mei liberi erant, postquam *officia sua praestiterant*. Pro **الذهب** Cod. P. **المهر** habet, ita ut sensus sit: *amici liberi erant post solutum donum sponsalitium*. Nescio an **وخي المهر** in proverbium abierit eadem fere vi, quam supra **وخي الذهب** accepimus.

V. 6. Nec **غير الدنانير**, „*alios thesauros*“ neque **نور**, „*postposuit*“ denotare potest, ut voluit Wolffius. Illud enim ad verbum est: „*Contrarium Danariorum* i. e. *aurum infectum*, **ما كان غير مصرب** و**من الذهب**, idem **قد** *quod ordinatum est a Deo* sine dubio hoc loco insignit prohibitum Corani, ne quis Mohammedanorum vino indulget. Servata vi primitiva verbi **نور** ad verbum sic vertamus prius vs. 6. hemistichium: *Et liberavi aurum infectum a prohibito suo* i. e. *vinum prohibitum esse, ex animo ejeci*.

Vs. 7. يحضر لظهور Cod. P. *synonyma* يحدّر للحدور.

Vs. 10. Pro **مقاله لا** „*non verba inania*,“ quod idem Cod. P. in textu exhibit, lector quidam in margine **مقاله** scripsit. Facilior quidem lectio est, sed altera haud dubie praferenda.

Vs. 12. **جناني** in Cod. G. legitur haud luculentter scriptum, ait Wolffius. Vid. not. 12. E nostroigitur substituamus **حياتي**.

dixim
amici
omnil
cos n
riter
lectio
eas a

„Qui
praeb
giend
cum
V. D.
esse

in Co
scilic
nim
quum
Vs. 2
briete
narra
obstu
parvi
صصو
meta
poeta
Diem
steric
sibi s

o, ubi
omnes
strictus
ificatio
uuntur
im ١٣٦
officia
amici
terant.

amici
Nescio
i, quâ

neque
olffius.
riorum
, idem
est a
Corani,
ata vi
vs. 6.
ohibito
ci.

يَحْظِي
quod
ا mar-
altera
institu
iculen-
nostru
010198

Vs. 13. De غير et نزه vide sis, quae modo supra diximus ad vs. 6. غير الصفا *id quod non est sincerae amicitiae.* Sensus: Liberavit commercium nostrum ab omnibus officiis receptisque consuetudinibus inter amicos minus quam in vitaे societate necessariis, familiariter mecum egit. Pro صدر Cod. P. صدری. Utraque lectio admitti potest, sive eodem sensu, sive diverso eas accipias.

Vs. 15. Cod. P. multo emendatur. Sic enim legitur:

بمعطى العيون ما أشتهرت عن جماله

ومضنى القلوب بالتجنّب والهاجس

„Qui, quod oculi a pulchritudine sua desiderabant, praebebat, at animos cruciavit recusando et fugiendo.“ بالنجيب apud Wolffium vitium typographicum esse pro بالنجيب, l. l. jam adnotavit Roedigerus V. D. Caeterum للبغون in Cod. G. magis poetice dictum esse quam العيون in Cod. P. minime infitior.

Vs. 20. — 22. Duae his versibus variae lectiones in Cod. P. occurunt, quarum altera mendosa, vs. 21. scilicet الغدر pro العذر; de altera infra dicemus. Etenim de totius loci explicatione antea disserendum est, quum Wolffio interpreti ubique assentire non possimus. Vs. 20. „Laetitiae gratias habuimus pro munere sobrietatis, quum nos invitaret“ alludit ad id, quod supra narravimus, poetam ebriolatum verbis monachi nuntii obstupefactum ad sobrietatem subito rediisse. Caeterum parvi momenti haec allusio, utpote quae fit, quo verbis الصحوا et السكر, quorum prius sensu proprio, posterius metaphorice accipiendum, ludens apte leviterque transeat poeta ad eam sententiam, quae totum carmen finire debet: Diem, quo variis ipse deliciis hilari animo in monasterio fructus sit, tam rapide fugisse, ut omnia ista sibi somnio similia nunc esse videantur. Sic enim Abul-

faragius in narratione pluries laudata: Reliqui, inquit,
Morranum متنوّم ان ما كنت فيه منام لطبيه وقرب اوله
من اخره ☆

Vs. 21. cum praecedentibus non est arcte jungen-dus, ut Wolffius arbitratur. Pendet enim كان e verbo
cujus subjectum السكر مصري نام عن السكر e vs. 20. suppleatur. f. o. verbum activum c. a. p. dormiendo vicit aliquem,
acquievit alicui rei, inde نام اليه crapula edormivit. Vid. Fleischeri V. S. Ali's hundert Sprüche p. 92. Itaque ad verbum sic vertimus: „Crapula laetitiae, quae fugit, ac si noctes eam edormissent et expergefacentes (dormientem) veritatem in mendacium mutassent.“ Noctibus hic tribui quod proprie de dormiente valet, non est quod apud Arabes, ut nimia poetici sermonis audacia, suspicionem moveat. Jam dicunt نيل نايم nox, qua quis dormit ut rustici nostri: ich wünsche Ihnen eine wohlenschlafende Nacht. Sensus simplex igitur hic est: Gaudium quo fruebar, me fugit uti crapula post somnum. Eadem me fugit veluti somnium, vs. 22. addit Abulfaragius. حدث عن فلان est:
narravit auctoritate alicujus nixus. Cod. P. pro موجوداً
نحوه ac si fuisse visione deceptus, nos narravimus
etc. legit مهوماً يأخذ حدث ac si fuisse somno oppressus,
qui narrat nunc. Intellectus fere idem. Cf. ad h. l. M. G.
de Slane V. A., observations sur l'idée que les poëtes arabes ont voulu exprimer par les mots طيف الخيال, in Dia-
rio Asiatico Parisiensi. 1838. T. V. pag. 376. seqq.

De carmine tertio.

pag. 10.

Carmen mediocre, sive carminis initium, more Motenebbii in laudem Emiri tritis atque usitatis formulis dicendi compositum. Haec fere verba Roedigerus V. S.

de his versibus fecit l. l. Itaque quam brevissime de iis agamus.

Vs. 1. حلّت Cod. P. elegantius العزيز — حلّت Cod. P. aptius الغريب.

Vs. 2. Cod. P. وَقَبِيْحُ أَنْ اسْتَرْزَتْ Forma X verbi tentavit expertus fuit, in lexicis non obvia, si exstat, ab hoc loco non est aliena.

Vs. 3. Cod. P. افْتَ حلّت euphoniae gratia praeferendum.

Vs. 8. quem in notas relegavit Wolffius sic verterim: Indignati sunt thesauri, quos manus Vestrae distribuunt, ob id, quod laudant enses et calami i. e. fortitudo vestra adeo liberalitatem superat.

De carmine quarto.

pag. 12.

Carmen satis difficile intellectu, sed eleganter et artificiose compositum. Etenim aenigmatis formâ induatum est inde ab initio usque ad vs. 9., quo poeta ipse lectori dedita interpretatione succurrit. De vino sermo fuerat. Deinde (vid. not. ad vs. 9. apud Wolffium) sequuntur duo versus iterum caecis latebris obscuri, sed solutione diversâ, quam v. 10. reperies. De aqua loquuntur. Vs. 11. poeta transit ad eam sententiam, quâ toti carmini finem est impositurus: Ubi bene, ibi patria! hic dicunt ii qui nil nisi voluptatem quaerunt. At ego sum patriae Halebi amantior, quam ut ejus juxta Bagdadum obliviscar.

Vs. 1. Fleischeri V. S. conjectura a Cod. P. confirmatur. Pro ادب Cod. P. accommodatus ad sensum legit: hilaritati juvenili aliis locus non opus est.

Vs. 2. حل اللهو فيه non satis accurate redditur verbis latinis „jocus ibi solutus est.“ Similitudo poe-

tica servari meretur. حل *substitit*, *quievit* (de viatore) et synonymum عَرْسٌ *ad منزل* „Caravanserai“ redeunt: „*Hic deversatur hilaritas et quiescit laetitia.* Huc usque de capona sermo fuerat. Deinceps voc. ذلك *poculum* et voc. قطْب *vinum* insignitur, de quo loqui pergit poeta usque ad vs. 9.

يُكاد *pro* يُكاد لُطفاً باللحوظ ينته布 لفظاً بالمردح ينته布. Utraque lectio ferri potest, at Wolffii versionem probare nequeo. In Cod. G. hic est sensus: (*Vinum*) *ad corpora pertinere videtur, sed quod attinet ad nomen* (المردح) *fere animus* (المردح) *est.* In Cod. P. eidem prodosi additur: *sed quoad lenititudinem rorem fere aequat.*

Iam de duobus versibus, quos Wolffius notis inservuit, agendum est. Profecto difficiles sunt intellectu, nec equidem interpretationem meam prorsus certam habeo. At dicam, quod sentio. Priori versu de significatu singulorum verborum dubitari non potest. Idem est, qui in Cod. P. Versiculo altero pro حل *Cod. P.* legit a جَلَت *ostendit sponsam marito c.* على, quae lectio ad hunc locum optime quadrat. Reliqua excepto voc. النَّخْبُ facillime intelliguntur. Illud النَّخْبُ equidem derivarim a تَخْبَت *magnus haustus*, ut qui in amici salutem bibitur, *salus*, anglice: *toast.* Vid. Freytagii Lexicon s. h. v. Inde nomen unitatis تَخْبَةً, in Lexicis non obvium, pluralem haberet النَّخْبُ *salutes.* (cf. نَغْبَةً *haustum sorpsit bibendo et نَغْبَةً pl. sorbitio.*) His praemissis istos versus ad verbum sic traduxerimus:

Quando argentum sibi vindicat aurum, hoc illud in vino quoad colorem substantiae mendacem reddit.

Ostendunt nobis sponsam vini eo ornatam chordae citharae et salutes.

Argentum hoc loco metaphorice *a quam* indicare videtur, eandemque vim vs. altero vocibus *sponsa vini* tribuerim. Tunc intellectus simplicissimus: *Aqua vino* admiscetur, eoque *aurei* colorem induit. *Aqua vero* *vino* admista, quam poeta sponsam marito junctam appellat, mutato colore ornata apparet compotatoribus, qui sonantibus citharae chordis amicorum saluti libant. [Cf. carm. VII. de rosa vss. 6. 7. pag. 20. apud W., ubi vinum poeta sponsam appellat dignissimam, quae ad maritum ducatur.] Num vera haec, videant doctiores!

Vs. 10. *aenigma* quod duobus hisce versibus inerat simplicibus verbis explicatur.

Vs. 11. in fine voc. القلب non liquet. Cod. P.

العلب، ab علة *vas capax ex corio camelino vel ligno, in* quod mulgetur. (Freytag.) Hoc loco craterem intelligamus, qui optime cum *poculis* القدح jungitur. Sed haec hactenus.

De carmine quinto.

pag. 16.

Vs. 2. Ingeniosa Wolffii conjectura قرارها pro فرارها ipsa est lectio Cod. P. واح vero *vinum*, nec tamen *laetitiam* intelligas. Vs. 3. Pro *effuderunt* scribatur *effuderant* et *equi-* الکرم (Cod. P. male الكريم) *vitis* potius quam *vinea*. E verbi خاص significatione „*ingressus fuit aquam*“ sequi videtur, poetam in mente habuisse torcularium pedibus uvas conculcantem, quam ob rem vs. 7. sic verterim: *Quomodo vivere potest is, qui ambulat in mari flamarum i. e. in musto.*

De carmine sexto.

pag. 16. 18.

Vs. 1. Pro بعد in cod. Gothano legendum esse optimo sine dubio conjectit Wolffius V. D. Significationem verbi دع e notissima ista dicendi formula

ما عدا أن صنع *non cunctatus est facere*, derivatur. Ad fidem verborum veritas: *Narcissi albedo parum abest a poculo (argenteo) parumque flavedo a vino.* Cod. P. pro يَعْدُ male.

Vs. 3. كانها — بها Cod. P. rectius &.

Vs. 4. Cod. P. (ubi ويلهي metri caussa delendum est) et تختلف et تلهي pro ويختلف Formas femininas nonnisi contortâ verborum constructione defendes.

Post versum 5. Cod. P. duos insuper versus inseruit, quibus tertium lector quidam in margine adscriptum intercalavit:

فَهَانِهَا عَذْرَاء لَم يفترغ	في الليل الا عاد اصباحا
كَاسِنِهَا تَحْمِل حَوْت	كانتها كل بنان حوت
وَأَجِنْ بَالْحَاظِ مِنْ وَجْنِي	وأجن بالحاظ من وجنتي
مَدِيرَهَا وَرَدْ وَتَفَاحَا	مديرها ورد وتفاحا

De carmine septimo.

pag. 18.

Post vs. 1. in Cod. P. huncce versum intercalatum reperies:

ادرك النرجس للجني وفُرنا منههما بالخدود والاجفان

Vs. 3. In voc. signum — haud dubie ad litteram & pertinet, ita ut a نار derivandum sit. Verbi subjectum يد habet, et sic transtulerim hunc versum: „*Cura, ut tibi promatur sol vini in manu lunae pulchritudinis, quae (manus) ministret splendorem amborum,*“ i. e. quo una cum vino amore fruaris. Lectione cod. G. servata يخدمك scribendum esse, obser- vavit Roedigerus V. S. I. I.

Vs. 4. De versione sua ipse hic dubitavit Wolf- fius V. D. Videamus, num quid lucis obscuritati ver-

borum afferre possimus. Ac primum „virgo“
rosae, quam hisce versibus celebratum ivit poeta,
nec tamen vini, ut Wolffius voluit, imago.

فى كوس عذراء (شمس العقار) v. 5. copulanda
sunt: *Vinum rosis redimias in poculis etc.* Deinde pocula
ita redimita papaveris rubri anemonen (vinum) in se con-
tinentis praebere speciem vs. 5. additur. Vs. 6. et 7.
denique vinum sponsae in domicilim mariti abeunti
(عند النزال) comparatur. واحتذها propre decipe eam
leniorem vim hoc loco habere videtur: *Aures illi per-
mulceas* (blandis carminum verbis cantuque citharoedorum). Vs. 7. enim pro legendum est, quod
Cod. P. exhibit et Roedigerus V. S. conjectura assequu-
tus est. *fistulae arundineae, tibiae.* العيدان plur.
ab *testudo*, *chelys*, „Est enim (vinum), inquit,
sponsa inter omnes dignissima, quae domum ducatur
in tibiarum cantu sonoque testudinum*).